
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ AN THỊNH 
 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                 An Thịnh, ngày  30 tháng 7 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi trên địa bàn xã 
 

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 17/7/2024 của UBND huyện 

Lương Tài về xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi trên địa bàn huyện; 

UBND xã An Thịnh xây dựng Kế hoạch xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật 

Thủy lợi trên địa bàn với các nội dung như sau:       

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều và thủy 

lợi còn tồn đọng; đồng thời ngăn chặn vi phạm mới phát sinh; 

- Đảm bảo an toàn các công trình đê điều nhằm phục vụ công tác phòng 

chống lụt, bão, úng; đáp ứng yêu cầu phòng chống thiên tai, giao thông đi lại; tưới 

tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi của cấp 

ủy, chính quyền các cấp tại địa phương; 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chuyên môn, cán 

bộ đảng viên và nhân dân trong công tác quản lý bảo vệ các công trình đê điều, 

thủy lợi, phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Xử lý triệt để các vi phạm, tổ chức cưỡng chế tháo dỡ đối với các trường 

hợp cố tình vi phạm và không tự tháo dỡ công trình xây dựng vi phạm; 

- Kịp thời ngăn chặn, đình chỉ ngay các trường hợp vi phạm, tái vi phạm, trả 

lại mặt bằng ban đầu cho công trình đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai; 

- Gắn trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các thôn trong công tác rà soát, 

xử lý vi phạm công trình đê điều, thủy lợi trên địa bàn; 

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ đê điều và công trình 

thủy lợi để nhân dân nắm được các quy định của pháp luật nhằm hạn chế vi phạm. 

II. NỘI DUNG 

1. Đặc điểm tình hình 

Theo báo cáo của cán bộ chuyên môn thì hiện tại trên địa bàn xã còn tổng số 

09 trường hợp (03 trường hợp vi phạm Luật Đê điều và 06 trường hợp vi phạm 

Luật Thuỷ lợi).  

2. Kế hoạch xử lý các vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi 
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- UBND xã ban hành Kế hoạch xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi 

trên địa bàn; các thôn và các bộ phận chuyên môn có liên quan căn cứ Kế hoạch 

của xã, phối hợp xây dựng Kế hoạch chi tiết xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy 

lợi tại địa phương; 

- UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo xử lý vi phạm 

Luật Đê điều, Luật Thủy lợi; phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên để trực 

tiếp chỉ đạo, thực hiện Kế hoạch xử lý vi phạm; 

- Dự kiến mốc thời gian xử lý các vi phạm tồn đọng, cụ thể: 

+ Năm 2024: Xử lý dứt điểm 03 trường hợp vi phạm, trong đó 01 trường 

hợp vi phạm Luật Đê điều; 02 trường hợp vi phạm Luật Thủy lợi. 

+ Năm 2025: Xử lý dứt điểm 03 trường hợp vi phạm, trong đó 03 trường 

hợp vi phạm Luật Thủy lợi. 

+ Năm 2026: Xử lý dứt điểm 03 trường hợp vi phạm, trong đó 02 trường 

hợp vi phạm Luật Đê điều; 01 trường hợp vi phạm Luật Thuỷ lợi. 

- Cán bộ chuyên môn và các thôn thường xuyên rà soát, kịp thời ngăn chặn 

các vi phạm mới phát sinh; đồng thời xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm hàng 

tháng (theo báo cáo của cơ quan chuyên môn và danh sách vi phạm do Sở Nông 

nghiệp & PTNT đề nghị). 

(Có danh sách các trường hợp vi phạm kèm theo) 

3. Giải pháp thực hiện 

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức Luật về Đê điều, Thủy lợi và công tác 

phòng chống thiên tai đến người dân từ đó nâng cao trách nhiệm bảo vệ công trình 

đê điều, thuỷ lợi trên địa bàn xã; 

-  Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cán bộ chuyên môn, chính quyền 

các thôn; 

- Tiến hành kiểm tra, rà soát các trường hợp: Giao đất, cho thuê đất không 

đúng thẩm quyền trong phạm vi bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi và xử lý theo 

đúng quy định của pháp luật; xử lý, thu hồi giấy phép đối với các tổ chức và cá 

nhân có các hoạt động, xây dựng công trình có vi phạm liên quan đến an toàn của 

đê điều và công trình thủy lợi, thoát lũ của lòng sông; đề nghị cấp có thẩm quyền 

không tiếp tục cho các đối tượng vi phạm thuê đất sau khi hết hạn hợp đồng thuê 

đất; 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Luật Đê điều, Thủy 

lợi; xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cán bộ, công chức liên quan có vi phạm 

hoặc đùn đẩy, né tránh; không tích cực thực hiện,  xử lý các vụ việc vi phạm, giải 

quyết các vụ khiếu nại, tố cáo liên quan đến đê điều và công trình thủy lợi trong 

phạm vi quản lý của địa phương theo đúng quy định; 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính xây dựng - nông nghiệp và môi trường 

- Phối hợp Hạt Quản lý Đê Lương Tài, Xí nghiệp Khai thác công trình thủy 

lợi rà soát, lập danh sách các trường hợp vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi xử lý. 

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, tổ giúp việc xử lý các vi 

phậm Luật Đê điều và Luật Thuỷ lợi. 

- Tổng hợp kết quả xử lý vi phạm trên địa bàn và báo cáo kết quả xử lý về 

UBND huyện. 

- Kiểm tra, rà soát, đôn đốc giải tỏa các bãi tập kết rác thải và tập kết cát sỏi 

trong hành lang bảo vệ đê điều và công trình thủy lợi không nằm trong quy hoạch 

được phê duyệt.  

- Cung cấp hồ sơ quản lý sử dụng đất đai có liên quan đến các trường hợp 

phải cưỡng chế tháo dỡ, đặc biệt là các công trình xây dựng do chính quyền địa 

phương bán trái thẩm quyền hoặc tự ý chuyển mục đích sử dụng đất làm đất ở nằm 

trong hành lang bảo vệ đê điều và công trình thủy lợi. 

2. Công chức Tư pháp 

- Phối hợp với công chức Địa chính NN-MT xã kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề 

nghị ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với những trường hợp thuộc 

thẩm quyền xử lý; 

- Xin ý kiến Phòng Tư pháp và phối hợp tổ chức thẩm định hồ sơ cưỡng chế 

tháo dỡ các công trình vi phạm đối với từng trường hợp cụ thể trước khi UBND xã 

thực hiện cưỡng chế giải tỏa nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

3. Ban công an xã 

- Cử cán bộ tham gia trong công tác giải tỏa và tổ chức cưỡng chế các vi phạm 

theo kế hoạch của UBND các. Chịu trách nhiệm bảo đảm công tác an ninh trật tự, an 

toàn khi tổ chức cưỡng chế tháo dỡ các vi phạm;  

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm đối với xe quá tải trọng cho 

phép lưu thông trên đê. 

4. Công chức VHTT, Đài phát thanh xã. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền nội dung cụ thể các quy 

định của pháp luật tại Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai số, Luật Thủy lợi 

và Nghị định số 03/2022/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều. Hướng dẫn hệ thống 

Đài các thôn thường xuyên tuyên truyền đến người dân trước, trong và sau thời 

gian thực hiện kế hoạch giải tỏa tại địa phương. 

5. MTTQ và các đoàn thể: 
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tích cực, chặt chẽ với các cơ quan, 

đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và trong tổ chức 

xử lý các trường hợp vi phạm. 

6. Các thôn 

- Căn cứ kết quả rà soát các trường hợp vi phạm Luật đê điều; các trường 

hợp vi phạm Luật thủy lợi UBND xã đã lập biên bản phối hợp chặt chẽ với UBND 

xã để thực hiện tốt việc xử lý, giải toả vi phạm. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ đê điều, công trình thủy 

lợi và công tác phòng, chống thiên tai. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành 

thường xuyên, liên tục trong suốt thời gian thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi trên địa bàn 

xã; đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các cá nhân có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;  
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;   (B/c) 
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; 

- TTĐU, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Cấp uý, chính quyền các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Quân 
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